TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 258 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 101, de 2023 – SEI Nº 23.0.000009585-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas
gerais para ingresso e participação no curso SEGURANÇA ORGÂNICA (SEGOR), a se realizar de 3 a 7 de julho de 2023,
mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Segurança Orgânica (SEGOR)

Objetivo: Capacitar servidores(as) que atuam ou exerçam algum encargo afeto à área de Segurança Institucional do Poder
Judiciário Tocantinense, bem como de órgãos parceiros, para o exercício das funções e tarefas inerentes ao segmento da
Segurança Orgânica, especialmente aquelas relacionadas ao grupo de medidas voltadas para a segurança de áreas e instalações,
por meio de uma metodologia de análise de riscos e exercícios práticos relacionados à técnica ministrada, para a elaboração de
um Plano de Segurança Orgânica.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 13 a 23 de junho de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas pela Secretaria da Esmat no Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (SAV/ESMAT), de acordo com as indicações do Núcleo de Inteligência e Segurança Institucional (NIS), por meio do
Processo SEI nº 23.0.000009585-0.

Os(As) servidores(as) convidados(as) de órgãos parceiros deverão enviar a solicitação pelo e-mail dcint.nis@tjto.jus.br,
direcionado ao desembargador coordenador do NIS, contendo nome completo, CPF, e-mail, telefone com DDD, cargo/função do
interessado

Público-Alvo: NIS; ASMIL; Servidores e servidoras; Órgãos parceiros.

Carga Horária: 44 horas

Modalidade: Presencial

Local: Esmat

2. VAGAS

2.1 40 vagas, conforme descrito abaixo:

PÚBLICOS-ALVO VAGAS
NIS e ASMIL 20
Servidores e servidoras 10
Órgãos parceiros 10

Total de Vagas 40

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidoras e/ou servidoras do NIS;
3.2 Serem servidoras e/ou servidoras da ASMIL;

mailto:dcint.nis@tjto.jus.br

3.3 Serem servidoras e/ou servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;
3.4 Serem servidoras e/ou servidoras dos Órgãos parceiros.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) deverão participar das atividades programadas conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A avaliação será formativa, permitindo ao(à) docente acompanhar o processo de aprendizagem e avaliar seus métodos de
ensino ao longo do curso, oferecendo os meios para ajudar o(a) discente a superar as eventuais dificuldades, valorizando o
conhecimento prévio que o(a) educando traz da sua instituição de origem, permitindo que a prática docente se ajuste às
necessidades dos(as) discentes durante o processo, por meio do constante “feedback” entre docente e discentes durante as aulas;

4.3 Os(As) discentes serão avaliados(as) durante a execução dos exercícios propostos, na resolução de problemas, na
participação durante as aulas, nos debates e discussões realizados. Não terá caráter de pontuação, mas possibilitará uma
intervenção imediata no processo de ensino-aprendizagem (docente-discentes), sendo a frequência e a participação do(a)
discente, em todas as atividades (teóricas e práticas), requisitos obrigatórios,

4.4 Ao final do curso, os(as) discentes deverão elaborar um Plano de Segurança Orgânica, de acordo com a metodologia
apresentada no curso. A elaboração do trabalho final ocorrerá em grupo, e cada qual deverá apresentar o trabalho produzido com
a utilização de recursos audiovisuais;

4.5 Não haverá aferição de nota aos(às) alunos(as);

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-
mail. Para tanto, os(as) alunos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica
Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.7 Os(As) alunos(as) deverão cumprir no mínimo 75% de frequência, para certificação;

4.8 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria nº 1.965, de 12 de setembro de 2018, e
também às regras previstas neste Edital.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

SEGURANÇA ORGÂNICA (SEGOR)

MÓDULO I
Data Horário Atividades

Dia 3 de junho de
2023

Das 8h às 12h

Tema: Introdução ao Ramo
Contrainteligência
Professor: Waldicharbel Gomes Moreira

Das 14h às 18h
Tema: Segurança das Áreas e Instalações
Professor: Rondinei Alves Ribeiro

Carga horária 8h

MÓDULO II
Data Horário Atividades

Dia 4 de junho de
2023

Das 8h às 12h

Tema: Engenharia Social e Segurança
Institucional

Professor: André Valdevino

Das 14h às 19h

Tema: Segurança da Tecnologia da
Informação e Comunicações

Professor: André Valdevino

Carga Horária 9h
MÓDULO III

Data Horário Atividades

Dia 5 de junho de
2023

Das 8h às 12h

Tema: Segurança da Documentação e do
Material

Professor: Giotto Venturini Júnior e
Professora: Layla Maria de Sousa Santos

Das 14h às 19h

Tema: Segurança de Pessoal

Professora: Thaiza Cardoso Guerino

Carga Horária 9h

MÓDULO IV
Data Horário Atividades

Dia 6 de junho de
2023

Das 8h às 12h

Tema: Planejamento de Contrainteligência
com ênfase no PSO

Professora: Layla Maria de Sousa Santos

 Das 14h às 18h
Carga Horária 8h

MÓDULO V
Data Horário Atividades

Dia 7 de junho de
2023

Das 8h às 13h

Tema: Plano de Segurança Orgânica

Professor:Waldicharbel Gomes Moreira
Professor: Giotto Venturini Júnior
Professora: Layla Maria de Sousa SantosDas 14h às 19h

Carga Horária 10h
Carga Horária Total 44 horas-aula

5.1 PROFESSOR(A)
5.1.1
Nome Waldicharbel Gomes Moreira
Titulação Mestre

Síntese do Currículo

Tenente-Coronel Policial Militar (Quadro de Oficiais Combatentes da Polícia Militar do
Distrito Federal). Graduado em: Curso de Formação de Oficiais (Bacharelado em Ciências
Policiais-PMDF, 1997); Direito (União Educacional do Planalto Central, 2009); Pedagogia
(FALBE-2017). Pós-Graduado em: Gestão de Segurança Pública (Instituto Superior de
Ciências Policiais – PMDF, 2011); Segurança Pública e Cidadania (Universidade de
Brasília, 2012); Inteligência de Estado e Inteligência de Segurança Pública (Fundação
Escola Superior do Ministério Público de Minas Gerais, 2014); Gestão Estratégica de
Segurança Pública (Instituto Superior de Ciências Policiais – PMDF, 2017); Análise de
Inteligência Militar (Curso Avançado de Inteligência para Oficiais – Escola de Inteligência
Militar do Exército, 2017); Inteligência Estratégica (Curso Superior de Inteligência
Estratégica – Escola Superior de Guerra, 2018). Mestre em: Ciência Política (Centro
Universitário Unieuro-DF, 2016). Pós-Graduando em: Altos Estudos em Gestão de
Segurança Pública (IBMEC, 2023). Mestrando em: Governança, Tecnologia e Inovação
(Universidade Católica de Brasília, 2021).

5.1.2
Nome Rondinei Alves Ribeiro
Titulação Especialista
Síntese do Currículo Cursos na área de Inteligência: Curso de Introdução à Atividade de Inteligência Ministério

da Justiça; Curso de Inteligência Polícia – PMDF; Curso de Segurança Orgânica – PMDF;
Curso de Inteligência Financeira – Ministério da Justiça; Curso de Metodologia da Produção

do Conhecimento – Ministério da Justiça; Curso de Contrainteligência – PMDF; Curso de
Especialização em Inteligência Policial – PMESP. Instituição/Lotação e Função: policial
militar do Distrito Federal, lotado no Centro de Inteligência da Polícia Militar do Distrito
Federal. Exerce a função de analista de Inteligência.

5.1.3
Nome André Valdevino
Titulação Especialista

Síntese do Currículo

Pós-Graduando em Defesa Cibernética, pela Faculdade SENAC, 2021. Cursando: Graduação
em Redes de Computadores – Universidade Católica de Brasília, 2020. Especialista em
Inteligência de Segurança Pública – Instituto Superior de Ciências Policiais/Polícia Militar do
Distrito Federal, 2018-2019. Nivelamento de Conhecimento em Utilização e Ferramentas e
Procedimentos em Operações Cibernéticas – SEOP/MJSP, 2021. Gestão e Análise de Riscos
– MPDFT, 2021. Curso de Inteligência Fontes Abertas e Cibernética – ESISPERJ, 2019, Rio
de Janeiro. Curso de Exploração e Análise de Mídias Sociais – Federal Bureal of Investigation
(FBI), 2019, Brasília. Malicious Document Analysis Workshop – Blackstorm Security, 2019,
Brasília. Curso de Propaganda e Contrapropaganda – IBRAV, 2019, Brasília. Curso de
Inteligência Cibernética – SENASP, 2018, São Luís/MA. Curso de Operações de Inteligência –
FAB, 2017, Brasília. Curso de Psicopatologia Forense: Mentes Criminosas – Helix, 2017,
Brasília. Curso de Análise de Conflitos Internacionais – ESG, 2016, Brasília. Course Basic
Criminal Investigations – MPD, 2015, Brasília. Curso Análise de Inteligência Nível Multiplicador
– SENASP, 2015, Brasília. Curso de Multiplicador de Produção do Conhecimento – SENASP,
2015, Brasília. Curso Análise de Inteligência Nível Produção do Conhecimento – SENASP,
2014, Brasília. Curso de Entrevista Nível Básico – MPDFT, 2014, Brasília. Curso de
Implantação e Manutenção de Segurança Eletrônica – FAB, 2014, Brasília. Curso Técnicas de
Entrevista e Detecção de Mentiras – Instituto Marcos Reis, 2014, Brasília. Curso de Segurança
Orgânica – MPDFT, 2013, Brasília. Curso de Operações de Inteligência nas Fronteiras –
SENASP, 2012, Cuiabá. Curso de Policiamento Velado – PMDF, 2012, Brasília. Curso de
Segurança Pública e Defesa (Terrorismo e Contraterrorismo) – ILB, 2012, Brasília. Curso de
Legislação de Inteligência – OAB, 2012, Brasília.

5.1.4
Nome Layla Maria de Sousa Santos
Titulação Especialista

Síntese do Currículo

Graduada em Ciências Policiais, pelo Instituto Superior de Ciências Policiais (ISCP, 2005); em
Direito, pela Universidade Cidade de São Paulo (UNICID, 2014); e em Pedagogia, pelo
Instituto Superior Albert Einstein (ISALBE, 2017). Especialista em Ciências Jurídicas, pela
Universidade Cruzeiro do Sul (UNICSUL,2010); e em Segurança Pública e Cidadania, pela
Universidade de Brasília (UnB, 2011). Especialista em Gestão Pública, pela Universidade de
Brasília (UnB, 2012). MBA em Gestão de Pessoas, pela Universidade Católica de Brasília
(UCB, 2013). Concluiu o curso Public Management for Innovative and Competitive Cities, pela
IMC University of Applied Sciences /Austria (IMC, 2014). Especialista em Gestão de
Organizações de Inteligência, pela Escola de Inteligência Militar do Exército (EsIMEx, 2019);
em Inteligência Estratégica, pela Escola Superior de Defesa (ESD, 2022). Tem Máster Próprio
en Seguridad, Paz y Conflictos Internacionales, pela Universidade de Santiago de Compostela
(USC, 2019). Atualmente, é mestranda na Fundação Getúlio Vargas e chefa da Divisão de
Educação e Doutrina do Centro de Inteligência da Polícia Militar do Distrito Federal.

5.1.5
Nome Giotto Venturini Júnior
Titulação Especialista

Síntese do Currículo

Especialista nas áreas de Docência em Segurança Pública, Ontologia e Epistemologia,
Inteligência Policial e Inteligência de Segurança Pública. Atua como analista de inteligência
no Centro de Inteligência da PMDF. É docente e conteudista em diversos cursos em
Inteligência de Segurança Pública.

5.1.6
Nome Thaiza Cardoso Guerino
Titulação Especialista em Inteligência de Segurança Pública
Síntese do Currículo Especialista em Inteligência de Segurança, pela Universidade do Sul de Santa Catarina

(UNISUL). Especialista em Inteligência Policial (Carabineros de Chile). Policial Militar há 20

anos. Atua na Atividade de Inteligência há 8 anos, tendo trabalhado como analista de
inteligência na PMDF e no Ministério da Justiça. Docente e atualmente integrante da Seção
de Educação e Doutrina do Centro de Inteligência.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da
Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do
evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses,
salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 05/06/2023, às 09:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 5121794 e o código CRC 15305696.

23.0.000009585-0 5121794v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/